РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ОНГУДАЙСКИЙ РАЙОН»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РАЙОНА (АЙМАКА)

	[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО

«ОНДОЙ АЙМАК»

АЙМАКТЫН ДЕПУТАТТАР

СОВЕДИ

Шестая СЕССИЯ третьего СОЗЫВА

    Р Е Ш Е Н И Е                                                                                                   Ч Е Ч И М

    От  29.05.2014 г.                                                                                                  №  6-4
                                                                        с. Онгудай

	О внесении изменений в Положение «О порядке использования и распоряжения земельными участками на территории МО «Онгудайский район», утвержденное решением Совета депутатов района (аймака) от 04.03.2011 №24-9

Рассмотрев протест прокуратуры Республики Алтай от 11.03.2014 и руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования «Онгудайский район», Совет депутатов района (аймака) РЕШИЛ:

1. Внести в Положение «О порядке использования и распоряжения земельными участками на территории МО «Онгудайский район», утвержденное решением Совета депутатов района (аймака) от 04.03.2011 №24-9 следующие изменения:
1.1. Пункт 6.8. изложить в следующей  редакции:

«6.8. Решение об отказе в размещении объекта принимается в следующих случаях:

-отсутствия полномочий администрации района (аймака) по осуществлению выбора земельного участка и принятию решения о предварительном согласовании места размещения объекта в отношении земельного участка предполагаемого места размещения объекта;

-наличия ранее принятого решения о выборе земельного участка в пользу иного лица в отношении запрашиваемого земельного участка;

-наличия ранее поступившего заявления от другого заинтересованного лица в отношении запрашиваемого земельного участка;

-принятия решения о формировании запрашиваемого земельного участка для предоставления без предварительного согласования места размещения объекта;

-расположения запрашиваемого земельного участка в зоне планируемого размещения объекта капитального строительства федерального, республиканского или местного значения;

-несоответствия заявленного вида разрешенного использования земельного участка градостроительному регламенту;

-несоответствия предполагаемого места размещения объекта экологическим условиям использования территории и недр в ее границах;

-несоответствия предлагаемого использования земельного участка санитарным правилам или противопожарным нормам;

-несоответствия предполагаемого места размещения объекта градостроительным и иным условиям использования территории и недр в ее границах;

-получения отказа в выдаче технических условий подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспечения;

-нахождения предполагаемого места размещения объекта в охранной зоне объектов культурного наследия.»;

1.2. Пункт 6.13 изложить в следующей редакции:

«6.13. Для получения разрешения на строительство заявитель подает заявление с приложением документов, предусмотренных ч.7 и ч.9 ст. 51 Градостроительного Кодекса РФ.»;
1.3. Пункт 7.4.1. изложить в новой редакции:

«7.4.1. Предоставление земельного участка для строительства без предварительного согласования места размещения объекта осуществляется в следующем порядке:

1) проведение работ по формированию земельного участка:

выполнение в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" (далее - Федеральный закон "О государственном кадастре недвижимости"), работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном участке (далее - кадастровые работы), осуществление государственного кадастрового учета такого земельного участка;

определение разрешенного использования земельного участка;

определение технических условий подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения и платы за подключение (технологическое присоединение) объектов к сетям инженерно-технического обеспечения (далее - плата за подключение (технологическое присоединение));

принятие решения о проведении торгов (конкурсов, аукционов) или предоставлении земельных участков без проведения торгов (конкурсов, аукционов);

публикация сообщения о проведении торгов (конкурсов, аукционов) или приеме заявлений о предоставлении земельных участков без проведения торгов (конкурсов, аукционов);

3) проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельного участка или продаже права на заключение договора аренды земельного участка или предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на основании заявления гражданина или юридического лица, заинтересованных в предоставлении земельного участка. Передача земельных участков в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) допускается при условии предварительной и заблаговременной публикации сообщения о наличии предлагаемых для такой передачи земельных участков в случае, если имеется только одна заявка;

4) подписание протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) или подписание договора аренды земельного участка в результате предоставления земельного участка без проведения торгов (конкурсов, аукционов)

1.4. Пункт 7.4.2. признать утратившим силу.

1.5. Пункт 5 главы 8:

а) слова «недельный» заменить слова «двухнедельный»;

б) дополнить предложением следующего содержания: «Копия решения о предоставлении земельного участка в собственность за плату или бесплатно с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка может быть выдана (направлена) через многофункциональный центр.».
1.6. В разделе 9. «порядок  предоставления земельных участков в собственность  бесплатно без проведения торгов отдельным категориям граждан на территории МО «Онгудайский район»:

а) Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2. Гражданин к заявлению о предоставлении земельного участка прилагает документы, необходимые для приобретения прав на земельный участок, перечень которых устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.».

б) в пункте 3.3:

- подпункт «ё» дополнить словами: «и ходатайство республиканской общественной организации ветеранов (в случае обращения граждан, являющихся ветеранами боевых действий)»;
- дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) копия свидетельства о предоставлении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности (для граждан, получивших свидетельство о предоставлении социальной выплаты на строительство жилья в сельской местности).».
- дополнить абзацем следующего содержания: «Документы, указанные в подпункте «б» и «в» запрашивается Отделом по земельным и имущественным отношениям самостоятельно и прикладываются к заявлению.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Ажуда».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по сельскому хозяйству, земельным и имущественным отношениям, природопользованию и градостроительству (Мамыев Д.И.).

Глава района (аймака)

М.Г.Бабаев